REQUERIMENTO N° 262/2022

Divinópolis, 11 de maio de 2022.

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete

dessa vereadora pelo excelentíssimo Secretário de Saúde um relatório com o número dos

testes mensais realizados nos últimos 12 meses no Serviço de Atendimento

Especial/Centro de Testagem e Aconselhamento (SAE/CTA), separados por tipo de teste.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica tendo em vista o exercício da função constitucional do poder

legislativo de fiscalizar a utilização do dinheiro público (artigo 31 da CR/88), como controle

externo.

Os esclarecimentos acima são importantes para que possam ser tomadas

providências e/ou direcionamentos pelo poder legislativo.

Lohanna França
Vereadora da Bancada do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br